平成 31年 4月 1日

建設業者等各位

弘前市総務部契約課

平成３１年度の入札・契約制度について

平成３１年度入札・契約制度に係る前年度からの変更点について、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１ 条件付き一般競争入札「参加資格」の同種の建設工事等の実績における対象期間の

延長について（建設関連業務を含む）

 （１）実施内容

 これまで、条件付き一般競争入札の参加資格要件のうち、同種の建設工事等の実績の対象期

間を「１０年度前以降」としてきたものを「１５年度前以降」に延長することとし、その期間

中の施工実績等を参加資格として認めることとします。

（２）実施時期

    平成３１年４月１日以降に入札公告を行う案件から適用します。

２ 総合評価落札方式の改正点について

 （１）総合評価落札方式対象工事の見直し（電気工事及び管工事）

    電気工事及び管工事に係る総合評価落札方式の対象工事の設計金額を変更します。

 電気工事 設計金額 2,000万円以上 ⇒ 3,000万円以上

 管工事  設計金額 2,000万円以上 ⇒ 3,000万円以上

 （２）評価項目「施工実績」の対象年度の見直し(企業の施工能力及び配置予定技術者の能力)

    企業の施工能力及び配置予定技術者の能力における「施工実績」の評価内容を、これまで「過

去１０ケ年度」としてきたものを「過去１５ケ年度」に広げることとします。

 （３）配置予定技術者の施工実績の評価対象の見直し

    これまで、主任（監理）技術者としての施工実績のみを評価しておりましたが、現場代理人

の実績も評価することとします。（当該工事期間に建設業法第２６条第１項及び第２項に規定

する「主任技術者等」と同等の資格を有していたことを条件とする。）

 （４）評価項目の配点の見直し

  【地域貢献区分】※変更箇所のみ抜粋

※技術評価点の合計点（満点）

 土木一式工事：平成３０年度 16.5点 ⇒ 平成３１年度 14.5点（2.0点減）

     建築一式工事：平成３０年度 15.5点 ⇒ 平成３１年度 14.0点（1.5点減）

     電気工事  ：平成３０年度 15.5点 ⇒ 平成３１年度 14.0点（1.5点減）

     管工事   ：平成３０年度 15.5点 ⇒ 平成３１年度 14.0点（1.5点減）

担当：契約課契約係

1.0

0.5

0.0

評価項目 評価内容 評価基準
配点

(現行)

1.0

配点
(改正)

　いずれか2つの認定有り

0.7

0.5

0.2

0.0

　いずれか3つの認定有り 1.0

９人以上１７人未満（土木一式工事、建築一式工事）、６人以上１２人未
満（電気工事）、７人以上１３人未満（管工事） 1.0

９人未満（土木一式工事、建築一式工事）、６人未満（電気工事）、７人未
満（管工事） 0.0

1.5

技術者の雇用状況
経営規模等評価結果通知書・総合評定値

通知書の合計欄に記載されている技術職員
数（一級、基幹、二級、その他の合計人数）

１７人以上（土木一式工事、建築一式工事）、１２人以上（電気工事）、１３
人以上（管工事） 2.0

道路除雪業務優良表彰
平成２８年度以降における優良表彰の有無

（※８）

0.7

　いずれか1つの認定有り 0.5

　認定無し 0.0

本市施策への貢献

　弘前市移住応援企業認定制度、弘前市子
育て応援企業認定制度、ひろさき健やか企
業認定制度、弘前市女性活躍推進企業認定
制度の認定の有無（※６）

　　　　　　　4つの認定有り

除雪業務委託契約の
締結状況

平成２８年度以降における市との除雪業務
（道路除雪に限る。）委託契約の締結の有無
（※７）

　締結有り 0.5

　締結無し 0.0 0.0

0.2

0.0

  弘前市からの表彰の実績有り 0.5

　上記以外 0.0

0.3